

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Adres telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 6.50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1.25
Zagranicą 9 złotych
miesięcznie
Ze zmianą adresu 50 gr.
Wybodził oddzielenie rano
z wydkiem poniedziałkowym
i dni powiększonym
Konto PKO Kraków 400.878

P. Beck a Europa

Już raz nominacji p. Becka do ambasady w w Paryżu przeszkodziły rewelacje dzienników zagranicznych o rzekomych związkach między p. Beckiem a „zaginięciem” generała Zagórskiego, nie dość konkretnie — jak zaznaczył rząd francuski — zdemontowane przez rząd polski. Gdy przed parą miesiącami pojawiły się doniesienia, że p. Beck ma zostać następcą p. Zaleskiego na stanowisku ministra spraw zagranicznych, wówczas „Naprzód” w artykule p. t. „Trudności p. Becka” przypomniał tamtą historię i zwrócił uwagę, iż obecnie takąsamą przeszkodę stwarzają p. Beckowi podane przez prasę zagraniczną wiadomości, że on to osobiście dobił dozorców więzienia w Brześciu. Ów artykuł „Naprzód” nie został skonfiskowany, ale p. Beck za ów artykuł zaskarżył do sądu redakcję „Naprzodu” o obrazę czci. Przewlekły redaktorowi odpowiedziałemu „Naprzodu” wdrożono śledztwo wspólne w krakowskim okręgowym sądzie karnym, ale bardzo rychło skarga o obrazę czci p. Becka została cofnięta.

Przypomniała się nam ta sprawa, gdyśmy w paryskim dzienniku „Le Populaire” świeżo znnowu przeczytali artykuł zatytułowany: „Attention à la Pologne! La démission attendue de M. Zaleski” („Baczność na Polskę! Spodziewana dymisja p. Zaleskiego”). W artykule tym „Populaire” dosadnie kontentuje ostatnie zmiany ministerialne w Polsce, mianowicie dymisję p. Matuzewskiego i mianowanie brata p. Piłsudskiego ministrem skarbu, a generała Zarzyckiego ministrem przemysłu i handlu, tudzież „politykę” p. marszałka Piłsudskiego. Komentarz ten francuskiego dziennika, jasny i niczego w hawelnie nie owijający, nie nadaje się do powtórzenia w polskim piśmie w sanacyjnych warunkach cenzuralnych.

W dalszym ciągu tegoż artykułu „Populaire” zajmuje się mającą niebawem nastąpić dymisją p. Zaleskiego i zapowiedzianą nominacją p. Becka na ministra spraw zagranicznych. O p. pułkownika Becku pisze z tej okazji „Populaire” dosłownie, co następuje:

„Nie jest to wielkość nieznaną, jak ów generał, który komenduje przemysłem i handlem. P. Beck jest mężem zaufania marszałka Piłsudskiego i wykonawcą jego wielkiej dzieł. Tak tedy pułkownik Beck osobiście przygotowywał zamknięcie parlamentaryzmu do więzienia w Brześciu. Udał się tam przed uwięzieniem postów. Osobiście zarządził przysposobienie więzienia, gdzie następnie rozegrali się , których nasi czytelnicy z pewnością nie zapomnieli. Osobiście instruuwał dozorców więzienia, którzy według jego instrukcji się na naszym przyjacielu Liebermanie i na innych postach uwięzionych. Osobiście czuwał nad wykonaniem swych rozkazów. Jest on, po Piłsudskim, głównie odpowiedzialnym za ”

Wykropkowaliśmy w powyższym dosłownym tłumaczeniu kilka wyrazów francuskiego

W „Gazecie Sądowej Warszawskiej” b. prezes Sądu Najwyższego p. A. Mogliński, nawigując do wiadomości prasowych o powstałym jakoby w sferach rządowych projekcie ustawy o ponownym zawieszeniu nieusualności sędziów w związku z wprowadzeniem nowego kodeksu cywilnego, dowodzi obszernie, że ustawa taka byłaby wielokrotnie merytorycznie niepożądana, lecz i wprost niezgodna z konstytucją.

„Ust. 2 art. 78 konstytucji wyraźnie mówi, że nieusualność sędziego ustać może w tym jedynie przypadku, gdy „przeniesienie sędziego na inne miejsce lub stan spoczynku jest wywołane zmianą w organizacji sądu, postanowioną w drodze ustawy”.

„Do zawieszenia zatem nieusualności sędziów konstytucja wymaga (sine qua non) równorzędności istnienia trzech warunków: 1) zmiany w organizacji sądu, 2) postanowionej w drodze ustawy, 3) wywołania przeniesienia lub usunięcia sędziego przez zmianę w organizacji sądu”.

„Rozpatrując wstecznotnie każdy z tych trzech warunków, autor, podnosi m. in.:

„W obecnej chwili nawet na taką częściową zmianę w organizacji sądu, jaka nastąpiła w dniu 1 stycznia 1929 roku, zupełnie się nie zanosi. Ustrój sądów polskich jest ostatecznie na czas dłuższy ustalony, o potrzebie zmian ustrojowych i nawet się nie mówi. Będzie wprawdzie wprowadzony w życie nowy kodeks postępowania cywilnego, ale jest to ustawa procesowa, a nie bezpośrednio, ani pośrednio nie zahaczająca o zmianę ustroju sądu. Żadne, nawet drobne zmiany ustrojowe, nie są w tym kodeksie przewidziane. Po jego wejściu w życie będą sędzieli ci sami sędziowie w tych samych sądach, tylko według odmiennych nieco form procesowych. Gdyby któraś zmiana ustawy procesowej uważać za zmianę organizacji sądu, to zakres reorganizacji musiałby trwać stałoby się martwą literą”.

„Drugim warunek art. 78 konstytucji — zmiana w ustroju sądu, musiał być postanowiona w drodze ustawy. Kodeks postępowania cywilnego wprowadzono, jak wiadomo, w drodze rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dnia 26 listopada 1930 roku prz. 651. Ze rozporządzenie takie nie jest ustawą, aczkolwiek „ma moc ustawy”, tego nie trzeba bliżej uzasadniać. Usiłali to oddawna Sąd Najwyższy w znanym orzeczeniu zgromadzenia ogólnego Nr. 3 z r. 1928; poład ten znalazł również odbicie w orzeczeniach najwyższego trybunału administracyjnego (26 lutego 1929 roku Nr. 1372-29 i in.). Kwestia można uważać za niepostoją, wreszcie, w niniejszym przypadku jest to nieistotne, skoro zmiany organizacji sądu niema”.

„Wreszcie trzeci warunek, przewidziany w art. 78 konstytucji, polega na tem, że przeniesienie se-

dziennika, które — jak wiemy z wielokrotnego smutnego doświadczenia — nie przeszłyby przez sanacyjną cenzurę. Z tego względu zgola nie kumy się o powtórzenie tego, co „Populaire” w dalszym ciągu pisze o „zaginięciu” generała Zagórskiego i o roli p. Piłsudskiego w dziedzinie polityki zagranicznej. Zastąpienie p. Zaleskiego przez p. Becka oznacza w tej dziedzinie, zdaniem „Populaire”, kierunek, w jakim dąży dyktator Piłsudskiego.

„To, co o tym kierunku pisze dziennik francuski, jakoteż charakterystykę Piłsudskiego i jego ludzi, stanowiącą założeń cytowanego artykułu, opuszczamy z przytoczonych poprzednio względów, jakkolwiek to właśnie byłoby najważniejsze dla zorientowania się, co Europa myśli o sanacyjnej Polsce.

dziego na inne miejsce lub w stan spoczynku musi być wywołane zmianą w organizacji sądu. Wywołane, a więc musi nastąpić taka zmiana, która sama przez się, niezależnie od jakichkolwiek względów ubocznych, czyniła to przeniesienie niezbędnym.

Wywołane przeniesienie lub usunięcia sędziego przez zmianę w organizacji sądu może być tylko dwiema drogami. Albo skutkiem zmiany w organizacji sądu stanowiska, zajmowane przez danego sędziego, zostaje zwolnione i sędzia pozostaje poza etatem, albo powstaje nowe, nie istniejące dotychczas stanowisko, na które niema odpowiedniego kandydata — wtedy niema potrzeby przeniesienia jakiegos sędziego na to stanowisko, nawet wbrew woli.

Poza temi dwiema kategoriami przypadków niepodobna sobie wyobrazić innego stanu rzeczy, przy którym zmiana w organizacji sądu wywołałaby potrzebę przeniesienia sędziego na inne miejsce lub w stan spoczynku. Usunięcia sędziego z zajmowanego stanowiska na to, żeby na jego miejsce naliczył się zamianowujący inego, nie można w żadnym razie uznać za wywołane zmianą w organizacji sądu, choćby zmiana ta miała sięgąć bardzo daleko.

„Wobec tego zatem, że w obecnej chwili nie zachodzi żaden z trzech powyższych warunków, od których zależy istnienie art. 78 konstytucji azalania możności zawieszenia nieusualności sędziów, zawieszenie to nastąpić nie może.

„Dłoby ono jakrawem pogwałceniem konstytucji, którego żadna „interpretacja” nie mogłaby być tylko usprawiedliwić, ale nawet upozorować”.

Hocki-klocki

PODOBIZNY
P. PIŁSUDSKIEGO

Prasa sanacyjna podawał w nb. niedzieli urwki z najnowszej książki p. J. Piłsudskiego, „Poprawy historyczne”, za „Gazetą Polską” cytujemy ustep z przedmowy:

„Niechybym faktem historycznym jest również fakt, że moia osoba w tym zakresie historycznym stała się centralna osoba dla tego okresu. Nie chce ani szukać motywów historycznych dla tego faktu, ani też kogolwiek pod tym względem popierać, lecz rzecz jest niezaprzeczona, że osoba Józefa Piłsudskiego stała się centralną dla całego okresu od roku 1914 do początków Polski. Fakt ten niechybnie wymusza na każdym historyku specjalną pracę, poświęconą mojej osobie. Ze smutkiem jednak powiedzieć muszę, że wszystkie prace, które w stosunku do mojej osoby są czynione w tegoczesnej Polsce, dają osobę moją, to jest Józefa Piłsudskiego, najczęściej zupełnie mi nieznaną, jakaś podobna, która w podobny, jakaś często mała figura, która niewiadomo dlaczego i poco stała się centralną figurą całego najważniejszego dla Polski okresu. Przyczem najczęściej fakty z niego życia są porzekręcane w sposób głupi i tak, że ja nawet swego życia nie poznaję”.

Kostek-Biernacki

Półrzędowa agencja Iskra zaprzecza wiadomości o mianowaniu p. Kostka-Biernackiego inspektorem Korpusu Ochrony Pogranicza.

Upaństwowienie turystyki

Nowy kierownik polityki skarbowo-budżetowej szybko i konsekwentnie realizuje swój program. Nie upłynęło jeszcze dwa tygodnie od przemówienia wygłoszonego w klubie BB, w którym była mowa o zmniejszeniu biurokracji, oszczędnościach budżetowych i drobnych poprawkach podatkowych, a już opracowany został pod przewodnictwem p. wiceministra Starzyńskiego nowy „fundusz”, nowy urząd i nowy podatek, tym razem — turystyczny.

Dla propagandy i organizacji turystyki, będzie utworzony w Warszawie „Państwowy Urząd Turystyczny”, w składzie, w którym aparatem lokalnym. Koszta tego urzędu i jego propagandy pokryte będą z podwyżki opłat paszportowych i dodatków do trelach kolejowych.

Trzeba przypomnieć, że nowy rząd nie zapomina o zadaniu dziedzinie życia kulturalnego i gospodarczego. „Planowości” nie można odmówić p. Starzyńskiemu. Konserwatyści jednakże uciecają się z tego nowego „funduszu”, jako że od pewnego czasu cieszą się ze wszystkiego.

PROJEKTOWANE OPŁATY

Projektowane opłaty, obciążające społeczeństwo w związku z mającym się utworzyć funduszem turystycznym, będą dużo większe, niż o pierwotnie przypuszczano. Ministerstwo spraw wewnętrznych przesłało mianowicie wojewodom do opinii szkice ustawy o popieraniu turystyki, który przewiduje, że gminy będą pobierały na swych obszarach na te cele następujące opłaty:

1) Od turystów, korzystających z hoteli i pen-

sjonatów w wysokości 1 proc. rachunku.
2) Dopłatę do taks kuracyjnych w wysokości 10 proc.

3) Dopłatę do opłat od wejść do teatrów, kinoteatrów, na place spacerowe i zabaw, do murów i zamków w wysokości 5 gr. od każdego bileta.
4) Dopłatę w wysokości 5 gr. od kolejowych bileto-ponowionych.

5) Opłatę od restauracji, kawiarni, cukierni, gospod, mieczarni itp. wreszcie od przedsiębiorstw, sprzedających artykuły sportowe i turystyczne w wysokości 0'1 proc. obrotu turystycznego dla wydatków państwowego podatku obrotowego.

20 proc. tych opłat gminy lub związki popierające turystykę, przekazują związkom wojewódzkim. Prócz tego do dyspozycji ministerstwa pobierane będą opłaty na popieranie turystyki:

1) Opłaty od zwyczajnych paszportów zagranicznych w wysokości 5 zł. i w kwocie 1 zł. od paszportów wględnych.

2) Opłaty od przedsiębiorstw sprzedających bileto-kolejowych, od księgarń kolejowych oraz od biur i agencji, trudniących się przewozem emigrantów w wysokości 0'3 procent obrotu dla wymiaru państwowego podatku obrotowego.

3) Świadczenia wojewódzkich związków popierania turystyki w wysokości 10 proc. tych dochodów.

Nie można powstrzymać się od uwagi, że na te cele projektuje się zwiększenie obciążenia społeczeństwa w okresie największego napięcia ogólnego kryzysu gospodarczego.

agHator sanacyjny Gramse (Wągrowiec) i A. Lisiewski (Kozłowiec).

Dość należy, że detalisci otrzymywali dotychczas w wolnym handlu 3 proc. prowizji, a hurtownicy 4'5 proc. Z dnem 1 lipca br., podwyższono prowizję od 4 do 7 proc., co rzecz jasna odbije się na kieszeni konsumenta.

Dotąd nasz pisma wielkopolskie, uprzywilejowali posiadacze koncesyj niż zaczęli spekulację. Nieliczyli z nich zwracając się do dawnych posiadaczy koncesyj z propozycją wydzierżawienia im nowych koncesyj powiatowych za wysokie odstępne, przyczem — da parządku — posiadacze dotychczasowi objęli fikcyjne kierownictwo przedsiębiorstw.

Pisma wielkopolskie, jak „Kurier Poznański”, i „Słowo Pomorskie” pod kreślając fakt, że w swoim czasie Związek kupców w Poznaniu występował do poznańskich władz skarbowych z prośbą o informację, dotyczące kwestii rozdziału powiatowych koncesyj solnych, Isba odmówiła udzielenia informacji, zasłaniając się tajemnicą. Tymczasem powszechnie jest wiadomym, że obecni posiadacze koncesyj już wówczas byli panami tej „tajemnicy”.

Z dnia

REKORD TANIŃCZY

Wzorem oszczędnej gospodarki, powinno być dla całego kraju niedzielne święto sportowe w Spale. Dobrze poinformowana prasa rządowa donosiła, że w święcie tem brało udział 25.000 osób, a koszt wyniósł tylko 50.000 złotych. Wynika z tego, że podróz do Spaly i z powrotem oraz trzydniowy pobyt tamte wraz z rozmiatem urządzeniami, kosztował po 2 zł. na jednego uczestnika. Gdyby nawet przyjąć, że część uczestników przyszła pechotą i nie bawiła w Spale przez całe trzy dni, to i tak koszta wynoszą zaledwie po 3—4 zł. na głowę.

Jest to najbardziej rekordowy dowód przeprowadzonej w swoim czasie przez p. ministra Pryszora znizki cen. Jeżeli tak oszczędna gospodarka będzie zastosowana do całej administracji państwowej, to możemy wraz z p. wiceministrem Starzyńskim być spokojni o równowagę budżeta.

Marnotrawstwo grosza publicznego

Katowicka „Polonia” zamieściła ostatnio korespondencję z pułskiego ośrodka emigracyjnego w Lens (półn. Francja), w której czytamy:

„Z końcem maja przybył do Paryża pewien urzędnik z Warszawy, który miał w swej dyspozycji 120 tysięcy franków, przeznaczonych na cele wychodzące. Zdáwałoby się, że w normalnym urzędzie rzeczy nie trzebaby się tak bardzo zastanawiać, jak zużyć te pieniądze. Potrzeb jest dość. Cała ta suma została wydana na subwencje dla prasowej propagandy sanacyjnej wśród wychodźców. Tak jak gdyby nie było potrzeb większych i bardziej palących. Dzięki tym 120.000 frankom, dwie sanacyjne stemperły prasowe na grupie emigracyjnej zostały połączone w jedną „wielką” piśmiennicę. Dla celów propagandowych poświęcono losy wielu nieszczęśliwych emigrantów polskich we Francji, bezrobotnych inwalidów, wdów i sierot, którym niewiele już zostało, by znaleźć się na drodze zebraństwa. Tak marnie się pieniądze publiczne”.

Gofanie się do koni

FABRYKI KASUJĄ SAMOCHODY

Jedno z największych w Warszawie przedsiębiorstw przemysłowych „Haberbusch i Schiele” zjednoczone Browary warszawskie, składowo wprowadzona przed kilku laty trakcję samochodową do rozwoju piwa i przywrócić obsługę konną. Wywołane to zostało zwiększonymi kosztami utrzymania samochodów, od których pobierany jest obecnie nowy podatek, na t. zw. fundusz drogowy. Jak wykazywać dokonane w dyrekcji przedsiębiorstwa obliczenia, utrzymanie koni i to nawet w dość dużej liczbie kalkuluje się znacznie taniej.

ROZPOWSZECHNIĄCIE „NAPRZOD”

Sprawca znany ale nieuchwytny

ZE SŁUŻBY W BOJOWCE BB — DO SŁUŻBY ZAGRANICĄ

Dziśszego rozgłosu nabrało ostatnio na terenie Wielkopolski i Pomorza nazwisko niejakiego Józefa Ukłejewicza z Drohobycza, który czasu wyborów do Sejmu i Senatu gwałcił na czelne następników sanacyjnych i rozbijał wieść stronnictwa opozycyjnych.

Po trzemesznickim procesie młodzieży endekkiej, który ujawnił, że Ukłejewicz i podlegana prezen banda — dopuścił się niesłychanych gwałtów publicznych, sporządzone przeciwko bohaterom skargę. Skargę te prokurator oddalił, ponieważ Ukłejewicza nie można było za pośrednictwem policji odnaleźć.

Jak donosi „Gazeta Warszawska” za „Lechem” gnieźnieńskim, Ukłejewicz ukrywa się „w urzędzie śledczym w Poznaniu, jako konfident policyjny. O jego obcych codziennych zajęciach „Kurier Poznański”, który się zajął nie tylko tajemniczo, ale przejrzystą sprawą Ukłejewicza, pisze, co następuje:

„Ze swej strony możemy podać ponadto, że Ukłejewicza można codziennie zastać w godzinach rannych, mniej więcej od 11 lub 12, w gmachu dyrekcji kolei, i jednego z głównych działaczy „sanacyjnych”. Po południu i wieczorem przebywa p. Ukłejewicz w lokalu Związku Legionistów w nowym gmachu Domu Ziemieńskiego przy ul. Fr. Ratajczyka. Bawi tam zazwyczaj do godz. 8 a nawet 9. Godziną późnego wieczora spędza dość często w kawiarni Dobskiego, w lokalu „Grand Cafe” lub w ogrodzie przy ul. Wolności 18, gdzie ostatnio doszło dwukrotnie do nieporozumień między kelnerami tego przedsiębiorstwa a Ukłejewiczem, odmawiającym zapłaty za skonsumowane napoje i potrawy.

Kiedy wyjdzie sprawozdanie z działalności Kas chorych za rok 1929?

Min. pracy general Hubicki w przedmowie do IV Rocznika ubezpieczeń społecznych za r. 1928 — datowanej w grudniu 1930 r. — pisze, że następnym rocznik ukazać się w terminie wcześniejszym.

Tymczasem zapowiedzi a czynny dygnitarz BB nie pozostała z sobą w żadnym stosunku. Gdyby wierzyć zapowiedziom BB, Polska byłaby najbardziej rozwiniętym państwem na świecie.

W r. 1929 zmilitaryzowano kasy chorych. Kierownictwo kas objęli oficerowie, względnie gwardziści z IV Brygady, którzy jeszcze bardziej krzyczą i więcej znaczą niż rzeczywisti oficerowie. I o dziwo — mimo tak „energicznego” kierownictwa, przyzwyczajonego do punktualnego wykazywania rozkazów, zapowiedzi generała jest dotąd jeszcze jedna więcej „zapowiedzia”, która karmią rządy BB ludność Polską.

Półtora roku czekać na sprawozdanie kas chorych, — to rekord isobę niedościgniony. Słynniejsi, jak to przed wyburzeniem min. Hubicki odpowiadał „redaktor”, jakie wprowadził jego komisarze do kas chorych. Najmni sądzą, że przecież otrzymają cyfrowe sprawozdania o finansach kas chorych i to w wojskowym tempie, tymczasem najwyższe tempo mała tylko samochody komisarzy kas chorych, a sprawozdań kasowych dotąd niema i to za rok 1901! Bajki z tysiąca i jednej nocy są niczem wobec BB.

Półtora roku czekać na sprawozdanie kas chorych, — to rekord isobę niedościgniony. Słynniejsi, jak to przed wyburzeniem min. Hubicki odpowiadał „redaktor”, jakie wprowadził jego komisarze do kas chorych. Najmni sądzą, że przecież otrzymają cyfrowe sprawozdania o finansach kas chorych i to w wojskowym tempie, tymczasem najwyższe tempo mała tylko samochody komisarzy kas chorych, a sprawozdań kasowych dotąd niema i to za rok 1901! Bajki z tysiąca i jednej nocy są niczem wobec BB.

Podobno w tych dniach Józef Ukłejewicz otrzymał paszport dyplomatyczny (!) do Francji, gdzie ma się zowiepowadzić uchodźstwem polskiem (!)”.
Dotychczas Ukłejewicz nie jest ani aresztowany, ani go się nie pociąga do odpowiedzialności sądowej. Bez pośpiechu, spokojnie gotuje się do wyjazdu do Francji dla opieki nad naszym wychodźstwem, jak czyni to już jeden z dorozórb chreńskich.

Czapka, papka, chlebem, solą...

SANACJA SŁONO PŁACI SWOIM LUDZIOM

Wielkopolska izba skarbowa w Poznaniu przyrzepiała — na mocy rozporządzenia ministra skarbu z dnia 24 listopada 1930 roku, w przedmieście sprzedaży solą na obszarze Rzeczypospolitej — do podziału koncesyj według poszczególnych powiatów. W 26 powiatach podług już nastąpił. Koncesje otrzymało 11 związków, wśród nich: Związek inwalidów, Związek ofic. rezerwy, „Strzelec”, Związek legionistów.

15 koncesyj przyznano osobom fizycznym, związanym z sanacją i dla niej zasłużonym. Osobno otrzymały koncesje związki: inwalidów wojennych w Poznaniu, oficerów rezerwy w Jarocinie, legionistów w Szamotułach, strzelecki w Lesznie, mało osoby prywatne: emr. pułkownik Dembiński z Czesłochowa (Gniezno), Marja Jedrzeźwiczowa z Krakowa (Węzsko), komendant „Strzelec” mogińskiego, Groszkiewicz (Mogilno), znany

Napad bojówki sanacyjnej na posłów ludowych

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 czerwca.

Jak wiadomo, przed kilkoma dniami bojówka sanacyjna dokonała brutalnego napadu na posłów ludowych dra Wronę i Faca, powracających z wycieczki przedwyborczej w okręgu piórkim. Obaj posłowie nadesłali obecnie redakcji warszawskich pism opocyńskich dokładny opis tego haniebnego napadu, prostując fałszywe doniesienia niektórych pism sanacyjnych. Opis ten brzmi następująco:

W dniu 12 bm. o godz. 4 po południu wracaliśmy taksówką z Gulska do Sierca. Na 6 km. od Gulska na szosie, prowadzącej przez las, zauważyliśmy stojący w poprzek drogi samochód ciężarowy, wobec czego stopni zmuszono był zwinąć bieg naszego auta. W tym momencie zadźwięczał nam dzwonek kilkunastu bandytów, ubranych w rewolwery i palki. Pod groźbą rewolwerów, szofer zatrzymał auto. Wówczas bandyci rzucili się na nas, usiłując nas wywieźć z auta. Kilkoro z

przykładano nam lufy rewolwerów do skroni, grożąc śmiercią. Rezultatem tego napadu było ciężkie pobicie nas obu, przycięciem posłowi dra. Wronie złamano rękę. W trakcie napadu bandyci strzelali też. Udało się nam uciec, ale wszelką wątpliwość stwierdził, że sprawcami napadu byli: Stanisław Leski, urzędnik sejmiku w Sierpcu, Jan Tłubski, właściciel pekarni, Sarwiński i Ohmiewski, wszyscy z Sierpca i Antoni Mowakowski ze Sudejki. Samochód ciężarowy, na którym bandyci przybyli na miejsce napadu, prowadził Teofil Rzepecki, szofer z Sierpca, a pomocnikiem jego był kowal Perłowski. Mimo, że nazwiska tych osób podaliśmy już do wiadomości władz, stwierdziliśmy ze zdumieniem, że zmiłując się one dotychczas na wołności. Do tego odważenia załączono dotpis świadectwa lekarza dr. Matewicza, który stwierdził, że dr. Wrona doznał ciężkich obrażeń cieleśnych i złamała kość łokciową w prawej ręce.

— 0 0 0 —

Minister zatwierdził rozwiązanie Koła prawników polskich

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 czerwca.

Dnia 15 stycznia br. Koło prawników polskich w Warszawie powzięło uchwałę w sprawie więźniów brzeskich i ich traktowania w więzieniach. W dniu 19 stycznia br. decyzją komisarzy rządu zostało zamknięte Koło prawników polskich w Warszawie. Zarząd stowarzyszenia odwołał się od powyższej decyzji do ministra spraw wewnętrznych. Obecnie przez zarząd Koła prawników Nowodworski otrzymał od ministra spraw wewnętrznych p. Składkowskiego zawiadomienie, że minister pozostawia odwołanie bez uwzględnienia i decyzję o zamknięciu stowarzyszenia utrzymuje w mocy, zmieniając tylko podstawę prawną decyzji, a mianowicie powołując się nie tylko na art. 35, ale także art. 33 przepisów o stowarzyszeniach.

W motywach decyzji ministra Składkowskiego jest powiedziane między innymi, że Koło praw-

ników polskich w Warszawie bez powodzenia w dniu 15 stycznia 1931 roku uchwały, podjętej oszczędnie, zwracając uwagę na słuszność działalności urzędowej byłego i obecnego ministra sprawiedliwości, dopuściło się przekroczenia granicy swych statutowych uprawnień. Wspomniała uchwała, zmierzająca do wywarcia nieodpowiedzialnej presji na ministra Rzeczypospolitej w związku ze sprawowaniem przez niego obowiązków publiczo-prawnymi w swej formie i treści zagroża bezpieczeństwa i spokoju publicznego, co łącznie z uzasadnioną wyżej przekroczeniem uprawnień statutowych uzasadnia zamknięcie stowarzyszenia. Wreszcie w zawiadomieniu min. Składkowskiego jest powiedziane, że powyższa decyzja nie wyklucza ewentualnego uprawnienia do wniesienia skargi do Najwyższego Trybunału Administracyjnego. Przez Zarząd Koła prawników polskich w Warszawie wniesie w najbliższych dniach skargę do Trybunału Administracyjnego.

TO KRAWIEŻY TRAGEDJI NA STACJI KOLEJOWEJ W GIESZYNIE. W dniu 12 bm. (o tem donosiłmy w numerze niedzielnym) przedstawiła się — jak nam z kół poinformowanych dotychczas — o tyle odmienne, że nie naczelnik stacji zwolnił p. Macudę ani też zamach nie był planowany na naczelnika stacji p. Kałę, który zresztą wśród podległego mu personelu posiada opinię człowieka wymagającego, jednak i ztelego i sprawa wiidwego. Podłoże zajścia było następujące: — Inspektor kolejowy p. Bulsiewicz obniżył p. Macudę place na własną rękę a później polecił mu wyprowadzić służbę przy kole. W piątek 12 bm. g. p. Bulsiewicz przyjechał do Gieszyna na inspekcję p. Macuda starał się go uprosić o cofnięcie zarządzenia, lecz spotkał się z odmową i szorstką odprawą. Rozgoryczony to i pchnęło p. Macudę do rozpaczliwego kroku. Ubrał się w rewolwer, wpadł nagle do kancelarii i tam targnął się na życie p. Bulsiewicza i własne. Obu rannych przewieziono do szpitala miejscowego, gdzie Macuda walczy ze śmiertelnością, Anzolkowi ciężko ranny p. Macuda nie stracił przytomności i zbliżył obszernie zeznanie do protokołu policyjnego. Nie wątpiliśmy byłoby się o białe bez tej tragedji gdyby nie abył szorstki i bezwzględny postępowanie p. Bulsiewicza, który zresztą nie cieszy się zupełnie sympatją wśród kolejarzy.

ZWIĄZEK SYNDYKATOWY DZIENNIKARZY POLSKICH. W dniu 14 bm. obradował w Warszawie zarząd związku syndykatów dziennikarzy polskich. Na wstępie zarząd zajął się listem p. St. Stroniskiego, który podjął inicjatywę utworzenia stypendjum dla dzieci śp. Jana Dąbskiego. W liście wyostawianym do prezjdujmy związku p. Stanisław Stroniski pisał: „Działalność zmarłego przypada zarówno ojcu jak i po odzyskaniu niepodległości na to stwierdzić, że szczególnie wybitnych prac społeczno-politycznych, które niejednokrotnie i siły rychłej używały i nie sprzyjały trosce o rodzinę. Nie wątpiliśmy w latach dziennikarstwa w różnych środowiskach, gdzie śp. Jan Dąbski pracował, istnieje poczucie, że trzeba podjąć pewne starania zbiorowe w tej sprawie”. W myśli tej inicjatywę zarząd polecił wydziałowi wykonawczemu porozumieć się z najbliższą rodziną i ze Stroniewiczem Ludowem i przedsięwziąć wspólne kroki celem przyznania się do zapewnienia należnego wychowania i przyszłości najbliższych dzieci po śp. wicemistrasze i p. Janie Dąbskim. Pozatem załatwiono szereg spraw zawodowych.

STRAJKI KIN WARSZAWSKICH. Julco w czarnej zbiera się warszawska rada miejska, by powziąć ostateczną decyzję w sprawie ewentualnej znizki podatku, pobieranego od kin. Sytuacja strajkowa zmieniła się ostatecznie radykalnie, gdyż właściciele największych kin, głównie z Nowego Świata, postanowili bez względu na decyzję rady miejskiej, uruchomić swe kina. Pod tym tylko warunkiem właściciele ci zgodzili się na kontynuowanie strajku do soboty 20 bm. W razie wprowadzenia w życie tej decyzji zapewne także niektóre kina będą zmuszone do rozpoczęcia normalnej pracy. Zaczynają natężyć, że większość właścicieli kin starała się wycofać ze strajku pewne korzyści, domagając się odroczenia wypłat z powodu zamknięcia ich warsztatów pracy. Mimo tych zgądn wierzyciele okazali się nieustępliwymi i w jednym z mniejszych kin odbyła się w tych dniach huczka.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!
ROZPOWISZCZAJCIE SWOJ DZIENNIK!

TELEGRAMY

SKŁADKOWSKI DRUGIM WICEMISTRZEM SPRAW WOJSKOWYCH

Warszawa, 16 czerwca. (Telef. w. „Naprzodu”). W dniach najbliższych nastąpi nominacja generała Sławo-Składkowskiego na drugiego wiceministra spraw wojskowych. Pierwszym wiceministrem zostanie dotychczasowy drugi wiceminister spraw wojskowych gen. Fabrycy.

5 WOJEWODÓW SANACYJNYCH NIE BĘDZIE ZREDUKOWANYCH

Warszawa, 16 czerwca. (Telef. w. „Naprzodu”). Dzisiejsza prasa zbliżona do rządu podaje wiadomość, że zdecydowane zostało skasowanie 5 województw, a mianowicie stanisławskiego, tarnopolskiego, białostockiego, nowogrodzkiego i kieleckiego. Polurzędowa agencja „Iskra” donosi, że wiadomość ta jest fałszywa, ponieważ zniesienie województw może być zatwierdzone jedynie drogą ustawy, przyjętej przez Sejm.

PRZESILENIE GABINETOWE W AUSTRII

Wiedeń, 16 czerwca. Minister spraw wewnętrznych dr. Winkler złożył dziś dysmisję. Na wczorajszym radzie ministrów dr. Winkler postawił pewne warunki gwarancji dla wieloletnich zagranicznych Credit-Anstalt. Zadania jego pozostały nieuwzględnione, w następstwie czego podał się do dysmisji. Dr. Winkler był jedynym przedstawicielem Landundu w rządzie Endera. Wobec tego, iż decyzja o zamknięciu stowarzyszenia utrzymuje w mocy, zmieniając tylko podstawę prawną decyzji, a mianowicie powołując się nie tylko na art. 35, ale także art. 33 przepisów o stowarzyszeniach.

Przesilenie w Niemczech zaczęte

Berlin, 16 czerwca. Do późnej nocy kanclerz Reszcy dr. Brüning prowadził rokowania z przewodniczącymi poszczególnych frakcji Reichstgu. Nadzie przedpołudniem gabinet Reszcy odbył krótką naradę, na której uchwalono pozostać przy dotychczasowej linii, tj. niezwygotowaniu ani Reichstgu ani komisji budżetowej. W razie zdwy konwent senjorów uchwalili zwolnienie Reichstgu lub komisji budżetowej, raz postanowili podać się do dysmisji. Równocześnie odbywały się przedpołudniowe obrady frakcji wobec których zwołania parlamentu lub komisji. W południe odbyło się posiedzenie konwentu senjorów. Konwent senjorów wypowiedział się przeciw zwolnieniu Reichstgu. Za zwolnienie głosowali narodowi socjaliści, niemiecko-narodowi, komuniści, partia gospodarcza i Landfok. Co 2 wotowało komisja budżetowej nie zapada jeszcze uchwała i w tym celu konwent senjorów zbierze się dziś o godz. 18.

Berlin, 16 czerwca. Na dzisiejszym wieczorowym posiedzeniu konwentu senjorów frakcja socjalno-demokratyczna raz postanowiła o wniesieniu do zwolnienia komisji budżetowej Reichstgu, w celu dokonania zmian w rozporządzeniu kryzysowym. Wniosek komisjonyjny w sprawie zwolnienia komisji budżetowej konwent senjorów odrzucił, wobec czego zażegnany został narazie kryzys rządowy w Niemczech. Za przyjęciem wniosku ko-

ministrycznego głosowali komuniści, socjaliści narodowi i nacjonalistycznie niemiecy.

ORZĘDZIE PREZYDENTA DOUMERA

Paryz, 16 czerwca. Na popołudniowym posiedzeniu parlamentu francuskiego odczytane zostały dziś orzeczenie nowego prezydenta republiki. W orzeczeniu swem, które w izbie posłów odczytał premier Laval, a w senacie minister sprawiedliwości Berard, jest powiedziane, że powyższa decyzja nie wyklucza ewentualnego uprawnienia do wniesienia skargi do Najwyższego Trybunału Administracyjnego. Przez Zarząd Koła prawników polskich w Warszawie wniesie w najbliższych dniach skargę do Trybunału Administracyjnego.

FRANCUSKA WYCIECZA DO ROSJI SOWIECKIEJ

Paryz, 16 czerwca. Wyjechała dziś do Rosji sowieckiej delegacja kupców i przemysłowców francuskich, która zbada na miejscu możliwości podjęcia z Sowietami stosunków gospodarczych.

WYBORÓW W ANGLII NIE BĘDZIE

Londyn, 16 czerwca. Premier MacDonald zawiadomił dziś frakcję parlamentarną, że rząd przyjmie uchwalony w Izbie gmin konserwatywny wniosek i tem samem likwiduje groźbę kryzysu.

Z życia robotniczego

STRAJK W FABRYCE WAGONÓW W SANOKU

Dnia 15 bm. wybuchł strajk robotników w fabryce wagonów w Sanoku, spowodowany redukcją kilkadziesiąt robotników. Robotnicy stanęli na czele manifestacji, wyrażając niezgodę na oszczędności i redukcje czasu, a następnie rozgorzały w dyskusję akcja zmierzająca do obniżki cenienia plac wywózka ostatnia redukcja za uzyskanie, nie przyjęli do wiadomości zamierzonych dyrekcyj i przeciwstawili się zamierzonej obniżce.

Wobec powyższego wytworzył się nadzwyczajny gromad. Robotnicy postanowili nie opuszczać fabryki przez cały dzień i noc, by w ten sposób zabezpieczyć się przed ewentualnym zamknięciem fabryki, gdyż brak zamówień może wywołać podobne zamiary dyrekcyj fabryki.

Fabryka sanocka jest w tym roku poraż dokończona w konsekwencjach walki obronnej, a to: przez 5 tygodni robotnicy zastępowali na znak protestu przeciwko redukcjom. Na skutek tegoż postępu dyrekcja fabryki coimela zredukować i na ten tydzień. Obecnie robotnicy podejrzewają, że za redukcja kryje się chęć sterylizowania robotników i uproszczenia sobie drogi do rewizji i obniżki cenienia placu.

Góra „ramadna twórczość” i „radość życia”

23.899 BEZROBOTNYCH W ZAGŁĘBIU DABR.

Ogólna liczba bezrobotnych w dniu 13 bm. na terenie PUPP w Sosnowcu (powiaty: będziński, zawierciański i olkuski) wynosiła 23.899 osób. Zarejestrowanych bezrobotnych w tym dniu było 21.423, w tym 451 kobiet i 831 pracowników umysłowych.

W porównaniu z poprzednim tygodniem bezrobocie zmniejszyło się o 63 osoby.

Częściowo zatrudnionych było: półtora dnia w tygodniu — 1007 osób, 2 dni — 52, 3 dni — 13.666, 4 dni — 10.133, 5 dni — 1318. Razem 26.174.

Przy robotach publicznych zatrudnionych było 2285 osób, z czego w pow. będzińskim 985, olkuskim 337, zawierciańskim 1044.

ZASIŁKI DLA BEZROBOTNYCH Z EMIGRACJI

Ministerstwo pracy i opieki społecznej wydało rozporządzenie w sprawie robotników polskich pozostających bez pracy, którzy zatrudnieni byli ostatnio we Francji, Belgii, Czechosłowacji, Austrii, Rumunii i Gdańsku.

Na podstawie tego rozporządzenia robotnicy ci, o ile odpowiadają ogólnym wymogom ustawy u-prawnieni będą do pobierania ustawowych zasiłków z Funduszu Bezrobocia.

Zwiazki i zgromadzenia

TUROWCY! W niedzielę dnia 21 bm. odbędzie się spotkanie młodzieży Turowej w Trzebinii. Towarzystwo i Towarzysze chcą wyrazić udział w spotkaniu, zechcą się zgłosić w sekretariacie org. ml. TUR przy ul. Dunajewskiego 5 u tow. Hrubenstoka codziennie między 6—8 wieczór.

Przegląd gospodarczy

Z TARGU WTORKOWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu płacono: mleko niebieskie 1 litr 120—160 zł, zbierane 1 litr 16—20 gr., kwaśne 1 litr 20—25 gr., śmietana czarna 1 litr 160—2 zł, ser zwyczajny 1 kg. 080—1 zł, masło zwykłe 1 kg. 320—340 zł, jaja świeże sztuka 10—12 kr., czeresne 1 kg. 160—240 zł, truskawki 1 kg. 120—160 zł, ziemiak ziemny 1 litr 090—1 zł, buraki 1 litr 080—1 zł, agrest 1 litr 50—60 gr., ziemniaki stare 1 kg. 14—15 gr., ziemniak nowe 1 kg. 090—1 zł, buraki świeże stare 1 kg. 25—26 gr., buraki świeże nowe z nacią 1 kg. 20—25 gr., marchew stara 1 kg. 60—70 gr., marchew nowa z nacią 1 kg. 40—45 gr., pietruszka z nacią 1 kg. 70—80 gr., salata szpinakowa 5—10 kr., groszek cukrowy 1 kg. 1—1 1/2 zł, ogórki szt. 50—80 gr., kurzy szt. 3—6 zł, czarna pata 3—6 zł, kaczkę szt. 3—4 zł, gęsi szt. 4—7 zł.

WYKONANIE ZAMÓWIEŃ SOWIECKICH

Huty górnośląskie Bismarcka, Lasky i Pokoju przekaza, jak się dowiadujemy, w nadchodzącym

niemcaju przedstawicielom sowieckim (trzecia część zamówień metalurgicznych, dokonanych przez Sowiety.

Dostarczone będą wyroby hutnicze, wartości 25 milj. złotych.

REPERTUAR

TEATR IM. I. SŁOWACKIEGO

Sroda: „Głupi Jakób” (premiera) gościnne występy M. Frenkela).
Czwartek: „Głupi Jakób” (gościnne występy M. Frenkela).
Piątek: „Głupi Jakób” (gościnne występy Mieczysława Frenkela).

BAGATELA

Sroda: „Obcy”.
Czwartek: „Hinkemann”.

KINOTEATRY

Apollo: „Krew na płaszczy”.
Corso: „Ostatni roman”.
Promień: „Przez grzech do szczęścia”.
„Sztuka”: „Kobieta, która się śmieje”.
Światłowiec: „Lokomotywa”.
Ulecha: „Wielki Algier”.
Wanda: „Lafarna morska”.
Warszawa: „Jawno przegraszca”.

RADJO KRAKOWSKIE

Sroda 17 czerwca
11.40. PAT. 11.58. Sygnał czasu, bajka. 12.10. Gramofon. 13.10. Komunikat meteorologiczny. 14.30. Komunikat gospodarczy. 15.45. Kwadrans hażarski. 16.00. Program dla dzieci. 16.30. Gramofon. 16.45. Komunikat dla żegluga i rybaków. 16.50. Odczyt z Warszawy: „Walka o bieleną wstęgę Afłanku”. 17.10. Gramofon. 17.35. Odczyt: „Napoleonejsze zamki w Polsce”. 18.00. Koncert z Warszawy. 19.00. Rozmaitości i komunikaty. 19.05. Świełka strzelecka. 19.20. Skrzynka i giełda rolnicza z Warszawy. 19.35. Dziennik radiowy. 19.45. Komunikat meteorologiczny. 19.50. Opera z Warszawy: „Traviata” Verdięgo. 22.30. Transmisja teatralna z Warszawy: „Światła wielkiego miasta”. 22.45. Koncert obco rezerwistów z Lwowa. 23.10. Komunikaty. 23.20. Muzyka lekka i taneczna.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

na do nabycia:

- Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1 2.—
- Kanitz: Wojownicy jutra (podstawy socjalistycznego wychowania) 1.50
- Piotrowski: Państwo a wychowanie 25
- Krapotkin: Państwo i jego rola historyczna 1.—
- Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy 60
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
- Kopankiewicz: Ubezpiec. pracown. umysł. 1.50
- Sady pracy 2.40
- Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
- Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
- Ustawodawstwo Pr. T. III. Inspekcja pracy 4.—
- Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudzczy 1.50
- W walce o zdrowie (mowy senatorów i posłów) 30
- Dr. Rubinraut: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży 1.—
- Z. N. M. S. Historia, ideologia i zadania Socjalizm. Zarys bibliograficzny i metodyczny 1.50
- Fotografia Daszyńskiego 1.—
- Peiper: Na przykład (poemat aktualny) 3.—
- Kornicki: Zredunkowani (epopeja robotniczo) 80
- Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

FOTOGRAFICZNE I RADIOWE APARATY
oraz wszelki sprzęt i przybory — poleca:
RADJO-SFINKS, Kraków, Karmelicka 13
Roboty amatorskie! 688 Roboty amatorskie!

Rob. Stow. Spożywcze „Jedność” w Lmanowej
Spółdzielnia zaew. z ogr. odpo. koło rafinerji, ogólna zamknięcie rachunków 1/4. Róż. stat. i zysów oraz Bilans na rok 1930.

Ruchome Str. nadwytok. Straty: Koszty budowlane 12.72728. Amort. ruchomości 6937. Straty na dłużnikach 198.41. Inne 804.89. Czysta nadwytka 10.872. — Rucem s.t. 8.876.88. Zyski Nadwytka brutto na towarach s.t. 8.876.88. Zarys Związku od zakupu 94.76. Pozostałość nadwytki za rok 1929 s.t. 49.42. Inne 25. — Razem 8.876.88. Bilans. Stan czysty: Kasa s.t. 217.61, towary 30.070.60, ruchomości 262.29, udział w Związku 551.87, słupki 6.049.94, piątny i nadpłyty 455.12, razem s.t. 27.485.51. Stan bilans: Fundusz społeczny 4.202.—, udziały 3.150.88, oszczędności 12.337.90, wektwo wianse 1.270.—, wierzycielność 1.350.19, dostawy i inne 4.376.54, zysk 1.038.72, razem 37.785.51. Zarząd.

Zachować! zachować!
Jedynie największe w Krakowie
SPOŁECZNE BIURO
POŚREDNICTWA PRACY
DLA SŁUŻBY DOMOWEJ
ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna
Telefon Nr. 123-14
przy Związku Dozorców i Służby Domowej
w Krakowie a 475

poleca pierwszorzędne siły w zakres pracy domowej wchodzące, jak również wysłała do miejsc zdrowiskowych w sezonie letnim i zimowym.
Kierownictwo Biura

PASY
Iwona, tarasie karbonowate, płyty Klingering, Awdry sprężane itp., dostarcza natychmiast ze składów
Hutownia pasów, węży, szczeliw
„ZENIT” Spółka z ogr. odpo.
Kraków, Szpitalna L. 7, tel. 142-31
147-21

Zygmunt Rendel
poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodowe, sosnowe i bukowe
Biura: Kraków, Zaiście 14. Biura 136-11. Tel. 155-77.
Telefony: Słkiady:

Ogłaszajcie się w Naprzodzie!

Niewygodne
gorsej i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia
Franciszk Haeckerowej
Kraków, Rynek Gł. 30,
gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie.